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Úvod

Tato práce se zabývá konstrukcí nekomutativních těles. Ty, na rozdíl od komuta-
tivních těles, nejsou tak probádanou oblastí. Nejznámější nekomutativní těleso, tzv.
„kvaternionyÿ, objevil v roce 1843 sir William Rowan Hamilton [6], když se snažil
rozšířit komplexní čísla do tří složek namísto dvou.

Text je rozčleněn do čtyř kapitol a předmětem této práce je vyslovit a dokázat
větu, která umožňuje nekomutativní tělesa konstruovat. Znění této věty je obsahem
druhé kapitoly. Konstrukce se provádí následujícím způsobem: Nalezneme cyklické
rozšíření těles, tedy Galoisovo rozšíření s cyklickou Galoisovou grupou, jejíž velikost
je stejná jako stupeň rozšíření. Dále musíme nalézt prvek, splňující jisté podmínky,
abychom ho mohli použít pro definici násobení. Pak těleso dostaneme jako vektorový
prostor nad větším z těles.

Ve třetí a čtvrté kapitole se pak Věta dokazuje. K tomu je potřeba zavést Braue-
rovy grupy a k jejich zavedení je potřeba se seznámit s tenzorovým součinem. Tenzo-
rovým součinem a Brauerovými grupami se zabývá třetí kapitola. Ve čtvrté se zavede
kohomologická grupa, ovšem bez toho, abychom potřebovali znalosti kohomologické
teorie, protože této oblasti matematiky bychom se rádi vyhnuli. Tedy pouze definu-
jeme jeji nosnou množinu a operaci a ukážeme, že je definovaná struktura opravdu
grupou.

Při práci jsme vycházeli z publikace Richarda S. Pierce: Associative Algebras [1],
kde je konstrukční věta dokázána. Naší prací bylo text zjednodušit a přidat mu na
čitelnosti, jelikož důkaz věty v knize využívá poznatky získané napříč celou knihou,
používají se odkazy na dřívější tvrzení, která jsou zbytečně obecná. U Lemmatu 14
jsme vymysleli alternativní důkaz. Dále jsme doplnili text o důkazy, které autor
knihy zřejmě považoval za zřejmé nebo je případně ponechával jako cvičení, napří-
klad důkaz Věty 8. Poslední přínos je uvedení drobných příkladů v druhé kapitole
– použití konstrukční věty ke zkonstruování kvaternionů a příklad, proč konstrukci
nelze použít na konečná tělesa.

2

Kapitola 1

Základní definice a tvrzení

Definice. Okruhem (s jednotkou) nazveme (D, + , − ,0, · ,1) splňující následující
podmínky:

• (D,+ ,− ,0) je abelovská grupa

• ∀a,b,c ∈ D : a · (b · c) = (a · b) · c, 1 · a = a · 1 = a

• ∀a,b,c ∈ D : (a+ b) · c = a · c+ b · c, a · (b+ c) = a · b+ a · c.

Pokud okruh splňuje ještě podmínku

∀a ∈ D \ {0} : ∃a−1 : a · a−1 = a−1 · a = 1,

pak mluvíme o nekomutativním tělese (také division ring, skew field).

Poznámka. Nechť R je okruh s jednotkou a a ∈ R má levou inverzi b ∈ R a pravou
inverzi c ∈ R. Pak b = c.

Platí totiž b · a = 1 a a · c = 1. Pak b = b · 1 = b · (a · c) = (b · a) · c = 1 · c = c

Poznámka. Tělesem budeme rozumět komutativní těleso.

Definice. Nechť D je nekomutativní těleso. Pravým (levým) vektorovým prostorem
zde budeme nazývat pravý (levý) D-modul.

Oproti obvyklé definici vektorového prostoru nebudeme tedy požadovat komu-
tativitu tělesa, nad kterým modul uvažujeme. Ve většině případů nebude mít tato
změna vliv na platnost vět známých z lineární algebry ani na průběh jejich důkazů.
Pouze poupravíme několik základních definic.

Definice. Nechť V je pravý (levý analogicky) vektorový prostor nad D, v1, . . . ,vn ∈
V .

v1, . . . ,vn jsou lineárně nezávislé, pokud ∀k ≤ n,∀d1, . . . ,dk ∈ D :
k∑
i=1

vidi = 0

implikuje d1 = . . . = dk = 0.

v1, . . . ,vn generují V , pokud ∀v ∈ V, ∃d1, . . . ,dn ∈ D :
n∑
i=1

vidi = v.

v1, . . . ,vn tvoří bázi V , pokud jsou lineárně nezávislé a generují V .
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Nyní vyslovíme dvě lineárně algebraická lemmata, jejíchž důkaz lze dohledat
v publikaci prof. Bicana [4] jako tvrzení 2.21, 10.8 a 10.22.

Lemma 1. Nechť V je vektorový prostor. Pak lze každou lineárně nezávislou mno-
žinu A rozšířit na bázi.

Lemma 2. Nechť V je vektorový prostor nad tělesem F dimenze k, {v1, . . . , vk}
báze V a φ je endomorfismus na V . Pak φ je bijektivní právě tehdy, když matice M
zobrazení φ vzhledem k {v1, . . . , vk} je regulární. Matice M−1 je pak maticí zobrazení
φ−1 vzhledem k {v1, . . . , vk}.

Dále EndF (V ), tedy okruh endomorfismů V → V , je izomorfní okruhu Mk(F )
čtvercových matic nad F .

Definice. Nechť (F, + , − ,0, · ,1) je (komutativní) těleso a nechť (R, + , − ,0, · ,1)
je okruh. R nazveme F -algebrou, pokud navíc splňuje axiomy vektorového prostoru
nad F a platí:

∀a,b ∈ R, ∀k ∈ F : k · (a · b) = (k · a) · b = a · (k · b)

Poznámka. Písmenem F budeme zde vždy označovat komutativní těleso.

Značení. Izomorfismus F -algeber A a B budeme značit A ' B.

Příklad. Nechť A je F -algebra. Pak okruh endomorfismů EndF (A) nese strukturu
F -algebry. Násobení prvky F definujeme následujícím způsobem:

φ ∈ EndF (A), x ∈ F : x · φ = (x·) ◦ φ.

Definice. Nechť R ≤ S jsou okruhy. Centralizátorem R v S rozumíme CS(R) =
{s ∈ S : r.s = s.r,∀r ∈ R}. Centrem okruhu R rozumíme Z(R) = CR(R).

Lemma 3. Nechť D je nekomutativní těleso. Pak jeho centrum Z(D) := {d ∈ D :
dr = rd, ∀r ∈ D} je těleso.

Důkaz : Z(D) je podokruh D, takže je potřeba ověřit jen to, že: a ∈ Z(D)⇒ a−1 ∈
Z(D). Nechť r ∈ D, pak a−1r = a−1ra−1a = aa−1ra−1 = ra−1.

f

Definice. Nechť F je těleso a R je F -algebra. Pokud Z(R) = {1 · k : k ∈ F}, pak
se R nazývá centrální F -algebrou.

Definice. Nechť K je těleso a R je K-algebra. Pokud má R nad K konečnou dimenzi
jakožto vektorový prostor, pak řekneme, že je R konečně dimenzionální.

Definice. Nechť T ≤ U je algebraické rozšíření těles. Jeho Galoisovou grupou na-
zveme grupu Gal(U,T ) := {σ : U → U, σ je T-izomorfismus}.

Definice. Nechť T ≤ U je rozšíření těles, K jejich algebraický uzávěr. Řekneme, že
T ≤ U je

• separabilní, pokud každé a ∈ U je kořenem takového polynomu nad T , který
nemá vícenásobné kořeny.
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• normální, pokud ∀φ T -homomorfismus, φ : K → K je φ(U) = U .

• Galoisovo, pokud je normální, separabilní a konečného stupně.

• cyklické, pokud je Galoisovo a Gal(U,T ) je cyklická grupa.

Definice. Okruh R se nazývá jednoduchý, pokud jeho oboustranné ideály jsou jen
{0} a R. K-algebra se nazývá jednoduchá, pokud je jednoduchá jakožto okruh. R-
modul se nazývá jednoduchý, pokud jeho podmoduly jsou jen {0} a M .

Definice. Nechť R je okruh a M je pravý (levý) R-modul. M se nazývá polojed-
noduchý (totálně rozložitelný), pokud existují takové jednoduché R-moduly Ni, že
M '

⊕
Ni. Okruh R se nazveme polojednoduchým (totálně rozložitelným), pakliže

je jakožto pravý (levý) R-modul polojednoduchý.

V další kapitole vyslovíme větu, která nám umožní provést konstrukci nekomuta-
tivních těles. V důkazech se nám bude hodit Wedderburn-Artinova věta o rozkladu
polojednoduchých okruhů, protože nám umožní nahlížet na složitější struktury jako

[…]


Tedy pro každé e ∈ E? platí:

0 = e
∑
i∈X

uici =
∑
i∈X

uiσi(e)ci.

Pak ale ∀i,j, i 6= j : σi(e) = σj(e), kdyby totiž existovalo nějaké j, pro které by
existovala nějaká neprázdná množina K = {k : σk(e) 6= σj(e)}, pak by∑

i∈X

(σi(e)− σj(e))uici = 0,

a tedy X\K ⊂ X, což je ve sporu s minimalitou X.
Tedy σi = σj,∀i,j a tedy |X| = 1, jenže pak by uici = 0, což je ve sporu s tím,

že ui je invertibilní. U je tedy báze A a A tedy můžeme psát jako
n−1⊕
i=0

uiE.

Potřebujeme už jen najít správné a do Φa. Dokážeme, že pro a = un platí A '
AΦun

. Jelikož (un)−1dun = σn(d) = d,∀d ∈ E, komutuje un se všemi prvky tělesa

E. A protože A =
n−1⊕
i=0

uiE, tak un ∈ Z(A) = F .

Z Lemmatu 19 je zobrazení homomorfismem.
f

Nyní konečně uplatníme všechny dosažené výsledky a dokážeme konstrukční
větu.
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Důkaz : [Hlavní věta] Chceme dokázat sadu nerovností

n = Exp(AΦa) ≤ Ind(AΦa) ≤ Deg(AΦa) = n,

ze které tedy vyplývá rovnost Ind(AΦa) = Deg(AΦa), což platí právě tehdy, když
AΦa je nekomutativní těleso, protože AΦa ' Mk(D) a dimF (A) = dimF (D) a tedy
AΦa 'M1(D) = D.

Nejprve n = Exp(AΦa). To platí, protože B(E/F ) ' F ?/NE/F (E?) izomorfis-
mem [a] 7→ [AΦa ] a an ∈ NE/F (E?) a zároveň ak /∈ NE/F (E?), ∀k < n.

Dále Ind(AΦa) ≤ Deg(AΦa) přímo z definice, protože dimFD ≤ dimFAΦa (do-
konce dimFD | dimFAΦa).

Z Lemmatu 18 pak vyplývá Deg(AΦa) = n (= [E : F ]).
Nakonec Exp(AΦa) ≤ Ind(AΦa), tedy pokud Deg(D) = k ∈ N, kde D je nekomu-

tativní těleso se strukturou F -algebry takové, že AΦa 'Mm(D), pak [AΦa ]k∼ = 1B(F ).
Tedy Deg(A) = mk. Dm nese strukturu AΦa-D-bimodulu a Dm je také vektorovým
prostorem nad E. Dm má nad E dimenzi k, protože

dimE(Dm) =
dimE(Dm)dimF (E)

mk
=
dimF (Dm)

mk
=
dimD(Dm)dimF (D)

mk
= k.

Nechť e1, . . . , ek je tedy báze Dm jakožto vektorového prostoru nad E. Připomeňme,
že AΦa má nad E bázi u0, . . . , un−1.

Chceme nyní dokázat, že [(Φa)]k = 1 ∈ H2. Tedy že Φk
a ∈ B2 (= Im(δ(1))).

Vyjádříme každé wtui =
n∑
s=1

wsµst(i) a tím pro každé i ∈ {1, . . . ,n} vytvoříme

matici M(i) = (µst(i))ns,t=1 s koeficienty v E.
Dále platí M(i+ j)Φa(i,j) = M(j) · σj(M(i)), protože

k∑
s=1

wsµst(ij)Φa(i,j) = wtu
ijΦa(i,j) = wtu

iuj =
k∑
r=1

wrµrt(i)u
j =

=
k∑
r=1

wru
jσjµrt(i) =

k∑
s=1

ws(
k∑
r=1

µsr(j)σ
j(µrt(i))).

Protože jsme právě dokázali, že matice M(i + j)Φa(i,j) a M(j) · σj(M(i)) se
rovnají, rovnají se také i jejich determinanty, tedy

det(M(i+ j))Φa(i,j)
k = det(M(j)) · det(σj(M(i))).

Připomeňme ještě, že Φa ∈ Z2, což jsme mimochodem dokázali, když jsme dokazo-
vali asociativitu násobení AΦa v Lemmatu 8. Dále platí, že det(M) ∈ C1, protože
det(M) : Gal(E,F )→ E?.

Můžeme si tedy povšimnout, že Φk
a = δ(1)det(M), a proto Φk

a ∈ B2, z čehož
plyne, že [Φa]k = 1 ∈ H2. To podle Tvrzení 20 znamená, že [AΦa ]k∼ = 1B(F ).

f

Tím je dokázána konstrukční věta.
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Závěr

V práci jsme dokázali konstrukční větu až na Lemma 19, které je velice technické,
nepřehledné a došli jsme k závěru, že přestože nás lemma zajímá v konkrétním pří-
padě (v publikaci [1] je uvedeno pro libovolné Galoisovo rozšíření E/F a pro libovolné
Φ,Ψ ∈ Z2, zatímco u nás má rozšíření E/F navíc cyklickou Galoisovu grupu a Φa,Φb

máme přesně definované), tak ani tak nebude snadné ho nějak zjednodušit. Z tohoto
a zejména také z časových důvodů jsme se rozhodli důkaz tohoto tvrzení vypustit.
Je však možné si ho vyhledat v literatuře, kde je mu věnována kapitola 14.3 na
straně 256.

Jinak je věta dokázána, přičemž jsme se vyhnuli homologické teorii. Dalším cílem
této práce bylo zjednodušení značení, jelikož v původní publikaci bylo zavedeno vždy
co nejobecněji, což se pro tuto práci nehodilo.

Na tuto práci by bylo možné navázat vytvořením sady příkladů, je pro to ale
nutné umět počítat Galoisovy grupy a ani to nezaručuje úspěšnou konstrukci, jelikož
se ještě musí najít správný prvek a splňující podmínky ve Větě 7.
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