OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
„STRUKTURA NEKOMUTATIVNÍCH TĚLES“

Tomáš Reichel se ve své práci věnuje jednomu z možných způsobů, jak konstru-
ovat nekomutativní tělesa. Konkrétně jde o případ, kdy má sestrojovaný objekt
konečný stupeň rozšíření nad svým centrem.

Kýžené nekomutativní těleso dostaneme, kdykoliv máme k dispozici cyklické
rozšíření F < E komutativních těles stupně n ∈ N \ {1} a prvek a ∈ F ∗ takový,
že n je nejmenší přirozené číslo, pro něž je an ∈ Im(NE/F ). To říká (po drobné
opravě) věta 7 v předkládané práci. Prokázat, že struktura zavedená ve znění této
věty je skutečně nekomutativním tělesem, je relativně netriviální a většina práce je
věnována právě tomuto úkolu.

Při cestě za důkazem věty 7 autor čerpal výhradně z monografie [1] (Richard
Pierce, Associative algebras, Graduate Texts in Mathematics), kde je ovšem celá
problematika pojatá výrazně obecněji a užitá terminologie je pro studenta baka-
lářského studia z větší části nová. To se projevilo i na výsledném textu, z nějž je
patrné, že autor s mnoha pojmy spíše zápolí bez jejich většího pochopení.

Strukturou práce proniká znatelná míra bezradnosti a negativně se na ní nej-
spíš projevil i nedostatek času, který si Tomáš Reichel ponechal na sepsání finální
verze textu. Již kapitola 1, která obsahuje základní definice a tvrzení, působí ne-
příliš jednotně. Začíná definicí okruhu a nekomutativního tělesa, kde by již bylo
lze mít námitky k formalismu na řádku, kde se mluví o existenci inverzního prvku
k nenulovým. Samotné rozhodnutí označovat „division ring“ jako „nekomutativní
těleso“ nepovažuji za příliš šťastné vzhledem k tomu, že division ring může být
klidně komutativní. Definice (pravého/levého) modulu není uvedena, což by zase
tolik nevadilo, ovšem od první definice na straně 4 dále následuje série rušivých
nepřesností/nedotažeností:

Předně by stálo za to učinit alespoň poznámku o tom, že v definici F -algebry se
vyskytuje znak · ve třech různých významech. Proč není řečeno, co je to ten izo-
morfismus F -algeber? A skutečně každé takové zobrazení mezi F alegebrami A a B
budeme značit A ' B? Proč jsou v následující definici najednou symboly pro ná-
sobení změněny z · na . a v dalším lemmatu jsou již bez varování vypuštěny úplně?
Důkaz lemmatu 3 připouští a = 0. Následují dvě definice, kde se nepochopitelně
nejprve značí těleso jako F a podruhé zase jako K; proč není značení sjednoceno?
Oddělovacím symbolem ve složených závorkách je nejprve (docela často používaná)
dvojtečka a záhy, v definici Galoisovy grupy, již čárka, která je přinejmenším nedo-
poručeníhodná. V následující definici se mluví o algebraickém uzávěru dvou těles
najednou atd. A to jsme stále na straně 4.

V první definici na následující straně chybí označení pro R-modul, pro nějž
chceme definovat pojem jednoduchosti; nemluvě o tom, že nulový modul se většinou
za jednoduchý nepovažuje. Z definice bezprostředně následující by si pak neznalý
čtenář mohl důvodně odnést poznatek, že okruh R se nazve polojednoduchý, pokud
je RR polojednoduchý pravý R-modul, zatímco R se nazývá totálně rozložitelný,
je-li pro změnu RR polojednoduchý levý R-modul.

O nepřesnostech v dalších třech kapitolách referuje téměř vyčerpávajícím způso-
bem posudek vedoucího. Za sebe bych doplnil ještě druhý řádek na straně devět,
kde a vystupuje ve dvou významech, poslední větu druhé kapitoly na straně 10,

která trochu úsměvně odůvodňuje, proč nemůžeme zkonstruovat něco, co prokaza-
telně (dle Wedderburnovy věty) neexistuje, a poslední odstavec vlastního autorova
důkazu lemmatu 14, kde by rozhodně stálo za to vysvětlit čtenáři číslování prvků
bází maticových okruhů.

Kromě jednoduchého, navýsost standardního příkladu s kvaterniony v práci ci-
telně schází příklad netriviální aplikace hlavní věty. Nebylo by snad tak obtížné
vyjít např. z rozkladového rozšíření polynomu x3 − 3x − 1 nad Q, které je stupně
3, najít potřebné a a předvést, jak se ve výsledném nekomutativním tělese počítá.
Tím spíše, že „zajímavé konkrétní příklady nekomutativních těles“ jsou uvedeny v
oficiálním zadání bakalářské práce, konkrétně v zásadách pro vypracování.

Lze diskutovat o tom, že téma práce bylo příliš obsáhlé či obtížné, a proto vý-
sledný text trpí některými nedostatky. Výčtem nepřesností výše z úvodní kapitoly
jsem se snažil poukázat na fakt, že student není schopen pracovat jistě ani se základ-
ními pojmy, formulovat korektně definice a užívat jednotné standardní matematické
značení. Je možné, že některé ze zmíněných prohřešků bylo možno odfiltrovat, po-
kud by si autor ponechal více času na sepsání a následnou podrobnou revizi textu
práce.

Předkládaný text Tomáše Reichela nazvaný „Struktura nekomutativních
těles“ přes četné výhrady doporučuji připustit k obhajobě, ovšem očekávám,
že se student poctivě vypořádá s připomínkami a dotazy v posudku vedoucího a
nadto ještě s následujícími třemi otázkami:

1) Odkud se vzalo u ve formulaci věty 7, resp. o jaký matematický objekt se
jedná, např. je to prvek množiny E či (nosiče) grupy G?

2) Na straně 5 dole definujete pojem ostře maximálního podtělesa. O tomto
pojmu ovšem není v celé práci dokázáno jediné tvrzení. Objeví se jen krátce a
velmi služebně v důkazu tvrzení 20. Proč jste vůbec tento pojem zaváděl?

3) Vysvětlil byste, proč bylo nutné dělat ve 4. kapitole odbočku ke kohomologic-
kým grupám? Lemma 19 jste beztak nedokazoval, a tak jste mohl prostě celou dobu
v důkazu hlavní věty pracovat s relativní Brauerovou grupou (bez přechodu k izo-
morfní grupě H2), přičemž byste využil bez důkazu zformulovaného „izomorfního
obrazu“ lemmatu 19.
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